**3) cognoscit enim**] Nam quia facile cum heredibus transigunt legatarii, quibus alimenta debentur, pecunia praesenti tempore ex causa transactionis soluta contenti, et postea inopia laborabant: ideo Marcus vetuit, ne sine Praetore transigeretur, qui et causas transactionis inquirere possit.

**Locus autem legi est** <sup>4)</sup>, sive in singulos dies vel menses relictā sint, vel etiam non perpetuo, sed usque ad certum quoddam tempus.

**4) locus legi est**] Ubi locus est constitutioni, non discernimus, sive in singulos menses, sive in singulos dies, sive quotannis, sive fortasse in decem annos relictā sint. Sed si alicui certa pecuniae summa relictā fuerit, ut ex usuris eius per vitae tempus se alat, eamque mortis suae tempore aliis cuidam restituat, licet hoc in singulos annos relictū esse non videatur (semel enim pecuniae summa relictā est), tamen sic quoque locus est constitutioni.

**Cyrilli.** Sive in singulos menses, sive in singulos dies relictā sint alimenta, sive perpetuo, sive in certum tempus. Idem est, et si pecunia alicui relictā sit, ut ex usuris eius se alat et post mortem eam restituat.

**Et si quantitas alicui fuerit legata, ut ex usuris eius se alat, et post mortem quantitatē restituat, locus est constitutioni.**

**Sed et si certa quantitas vel res mihi relictā sit, ut inde tibi alimenta praestentur, cum herede transigere possum** <sup>5)</sup>: neque enim propterea <sup>6)</sup> alimenta tua minuuntur.

**5) transigere possum**] Aliud est, si Titio certam pecuniam vel certam rem legaverim, ut ex ea pecunia vel re alimenta Scio cuidam praestaret: licet enim Titio de ea transigere, et tamen ex eo Seius nullum patitur praeiudicium. Idem est, et si per fideicommissum a Titio legatario Seio alimenta relictā sint. Nam sic quoque nihil Titium prohibet, quominus cum herede transigat: ego vero cum Titio transigere non possum. Idem est, et si per fideicommissum mihi ex eo alimenta relictā sint.

**Innom.** Si simpliciter quantitas annua legata sit, initio anni debetur: itaque si per totum annum legatus non vixerit, totius anni quantitas debetur.

**6) propterea**] Innom. Lege, quod infra hoc digesto sequitur de agro alimentorum nomine obligato et lib. 30. dig. 119. et lib. 33. tit. 1. dig. 21. et tit. 2. dig. 38.

**Ea transactio irrita est** <sup>7)</sup>, quam quis ideo facit, ut praesentem pecuniam accipiat et consumat. Verum et citra Praetoris auctoritatem reete quis transigit, ut alimenta quotannis praestanda singulis mensibus accipiat, et alimenta menstrua per singulos dies: et ut ea, quae impleto anno praestari ei dispositum erat,